se a criação de dois novos cargos no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação - PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, por transformação, a 
partir de um conjunto de cargos vagos do PCCTAE, sem aumento de despesa, sendo 6.060 (seis mil 
e sessenta) cargos de Analista em Educação, de nível superior, e 4.040 (quatro mil e quarenta) cargos 
de Técnico em Educação, de nível intermediário, ambos com atribuições abrangentes, possibilitando 
a adequação da força de trabalho de acordo com as necessidades cada vez mais dinâmicas das 
Instituições Federais de Ensino, vinculadas ao Ministério da Educação. Também prevê autorização, 
para transformação posterior, de cargos do PCCTAE que se encontram hoje ocupados e que não serão 
necessários no futuro, em 9.340 (nove mil, trezentos e quarenta) cargos de Analista em Educação e 
6.226 (seis mil, duzentos e vinte e seis) cargos de Técnico em Educação. Essa transformação será 

efetivada quando os cargos vierem a vagar. 

11.              Propõe-se, ainda, a criação de duas novas carreiras transversais finalísticas de nível 
superior: (1) a Carreira de Desenvolvimento Socioeconômico, composta pelo cargo de Analista

[...]

cargos se dará mediante a transformação de cargos efetivos vagos existentes nos quadros de pessoal 
do Poder Executivo federal, conforme apresentado no tópico a seguir. 

12.              Além da racionalização dos cargos proposta especificamente no âmbito da CVM e do 
PCCTAE, a medida propõe a transformação de mais 14.989 (quatorze mil, novecentos e oitenta e 
nove) cargos efetivos vagos em 15.670 novos cargos efetivos, sendo: 750 (setecentos e cinquenta) 
cargos de ATDS, mencionado no tópico anterior; 750 (setecentos e cinquenta) cargos de ATJD, 
mencionado no tópico anterior; 1.285 (mil, duzentos e oitenta e cinco) cargos efetivos vagos; e 12.885 
(doze mil, oitocentos e oitenta e cinco) cargos em comissão e funções de confiança. Esses novos 
cargos e funções que serão criados, mais alinhados às necessidades da Administração, visam à 
melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão, ao cumprimento da missão institucional de

[...]

do cargo vigente na data de publicação do edital de abertura do concurso público, assegurado o 
reenquadramento nas tabelas de correlação previstas no Projeto de Lei. 

16.              Com base nos cálculos realizados, tem-se que o impacto orçamentário da proposta nos 

exercícios de 2025, 2026 e 2027 será, respectivamente, de R$ 17.987.199.520,68 (dezessete bilhões, 
novecentos e oitenta e sete milhões, cento e noventa e nove mil quinhentos e vinte reais e sessenta e 
oito centavos), de R$ 26.756.859.315,89 (vinte e seis bilhões, setecentos e cinquenta e seis milhões, 
oitocentos e cinquenta e nove mil trezentos e quinze reais e oitenta e nove centavos), e de 
R$ 29.167.578.816,56 (vinte e nove bilhões, cento e sessenta e sete milhões, quinhentos e setenta e 
oito mil oitocentos e dezesseis reais e cinquenta e seis centavos). 

17.              O presente Projeto de Lei possui exatamente o mesmo teor da Medida Provisória nº 1.286, 
de 31 de dezembro de 2024, e trata-se de proposta que substitui e busca dar continuidade jurídica à 
Medida.